
 
                                       U C H W A Ł A  Nr II/17/2006 
                                           Rady Gminy Tworóg 

                                           z dnia  6 grudnia 2006r. 

 

 

w sprawie: wysokości stawek podatku od nieruchomości na terenie Gminy Tworóg 

                     oraz zwolnień od tego podatku 

 
Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 8, ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
/Dz.U. Nr 142/2001 poz. 1591 z późn. zm./, art. 5 ust. 1 i art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 
stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych /Dz.U. z 2002r. Nr 9 poz. 84 z późn. zm./, 
oraz art. 13 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i 
niektórych innych aktów prawnych /Dz.U. Nr 190/2005 poz. 1606/, zgodnie z 
obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 25 października 2006r. w sprawie wysokości 
górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych /MP  Nr 75, poz. 758/ 
 
                                               Rada Gminy Tworóg 

                                                    u c h w a l a: 

 

 

                                                          § 1 

 
Ustala się następujące stawki podatku od nieruchomości na rok 2007: 
1. Od gruntów: 
    a/  związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób  
         zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków  - 0,69 zł od 1 m2 powierzchni, 
    b/  pod jeziorami zajętymi na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych –  

         3,65 zł od 1 ha powierzchni, 
    c/  od pozostałych – 0,20 zł  od 1 m2 powierzchni, 
    d/  od gruntów zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności poŜytku 
         publicznego przez organizacje poŜytku publicznego – 0,20 zł od 1 m2 powierzchni. 
2. Od budynków lub ich części: 
    a/ mieszkalnych  wybudowanych do 1939 roku włącznie – 0,55 zł  od 1 m2 powierzchni 
        uŜytkowej, 
        mieszkalnych wybudowanych po 1939 roku – 0,57 zł  od 1 m2 powierzchni uŜytkowej, 
    b/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz budynków mieszkalnych 
        lub ich części zajętych na prowadzeniu działalności gospodarczej – 15,16 zł od 1 m2 
        powierzchni uŜytkowej, 
    c/ zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym 
        materiałem siewnym – 8,66 zł  od 1 m2 powierzchni uŜytkowej, 
    d/ zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie udzielania świadczeń  
        zdrowotnych -3,52 zł od 1 m2 powierzchni uŜytkowej, 
    e/ budynków letniskowych – 5,98 zł  od 1 m2 powierzchni uŜytkowej, 
    f/ budynków przeznaczonych do przechowywania samochodów – 3,85 zł od 1 m2  
        powierzchni uŜytkowej, 
    g/ pozostałych budynków – 3,53 zł  od m2 powierzchni uŜytkowej, 
    h/ od budynków zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności poŜytku 
        publicznego przez organizacje poŜytku publicznego -3.44 zł od m2 powierzchni  
        uŜytkowej. 



3. Od budowli kanalizacyjnych oraz budowli słuŜących do oczyszczania ścieków – 1% 
    ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy o podatkach  
    i ich opłatach lokalnych. 
4. Od pozostałych budowli – 2%  ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3  
    i ust. 3-7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 
 
Za uŜyty w treści uchwały budynek letniskowy uwaŜa się budynek, który został oznaczony w 
decyzji o pozwoleniu na budowę lub decyzji o zakończeniu budowy jako budynek letniskowy 
 
 
                                                         § 2 
 
Zwalnia się z podatku od nieruchomości: 
1. nieruchomości uŜytkowane na cele bezpieczeństwa publicznego oraz ochrony  
    przeciwpoŜarowej z wyjątkiem związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej. 
2. nieruchomości wykorzystywane na cele upowszechniania kultury i sportu z wyjątkiem 
    związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej. 
3. Grunty oznaczone w ewidencji gruntów jako drogi z wyjątkiem związanych z 
    prowadzeniem działalności gospodarczej. 
4. Grunty stanowiące mienie komunalne gminy, którymi nie władają osoby trzecie. 
 
                                                        § 3 

 
Podatek jest płatny w terminach określonych ustawą o podatkach i opłatach lokalnych. 
 
 
                                                        § 4 
 
Z dniem 1 stycznia 2007 r. traci moc Uchwała Nr XXX/344/2005 Rady Gminy Tworóg  
z dnia 24 listopada 2005r. w sprawie wysokości stawek podatku od nieruchomości na terenie 
Gminy Tworóg oraz zwolnień od tego podatku. 
 
                                                        § 5 

 
Uchwała wchodzi w Ŝycie 14 dni po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa  
Śląskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2007 r. 
 

 

                                                                            § 6 
 
Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tworóg. 
 
                                                         § 7 

 

 
Uchwałę ogłasza się przez rozplakatowanie na terenie Gminy Tworóg i publikację w  
Biuletynie Informacji Publicznej. 
 

 
  


